# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Davidis Ruhnkenii Opuscula Varii Argumenti, Oratoria,  
Historica, Critica**

**Ruhnken, David**

**Lugduni Batavorum, 1823**

Disputatio de Antiphonte

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1660>

DISPUTATIO  
DE  
ANTIOPHONTE,  
ORATORE ATTICO,  
quam, praeside  
DAVIDE RUHNKENIO,  
a. d. xv Maji MDCCCLXV in  
Academia Lugduno-Batava  
defendet

PETRUS VAN SPAAN.

---

CAPUT PRIMUM.

**C**um me ad Oratores Atticos legendos contulisset, ut inde et nativum sermonis Attici leporem cognoscerem, et juris Attici, a quo tanquam fonte Romanorum Jus Civile fluxisse constat, notitiam haurirem, non poteram hujus lectionis exordium rectius capere, quam ab Antiphonte Rhamnusio, quem Hermogenes *de Formis Oration.* L. II. p. 498. Suidas v. Μοχθηρὸς, aliique Grammatici vocant decem Oratorum Atticorum antiquissimum. Cumque scirem, quantum referat ad scriptorem bene intelligendum, nosse ejus vitam, mores, instituta, res gestas, ingenii monumenta, et alia ejus generis, quidquid ullo modo ad Antiphontem pertineret, diligenter quaerere institui. Congestis omnibus, et ad seyerius examen revocatis, animadverti, hujus Oratoris historiam mul-

tis

titis difficultatibus impediri, quas non omnes superant duo excellenti ingenio et doctrina Viri, qui ante nos in Antiphontis historia illustranda egregiam operam collocarunt, Joan. Jonsius *de Scriptoribus Historia Philosoph.* p. 256. et Joan. Taylorus *Lection. Lyssiacar.* C. VII. Acuente deinde, ut fieri solet, ipsa difficultate industriam, digna materia visa est, in qua explicanda, quamvis tenues, nequid maturitatem assecutas, ingemii vires, adolescens sedecim annorum periclitarer; praesertim cum Praeceptor meus nunquam satis laudandus, David Ruhnkenius V. Cl. a quo uno, quidquid sum, in hocce studiorum genere me totum profectum esse, gratus fateor, pro singulari sua in me benivolentia, varia mihi ad Antiphontem pertinentia ex insigni ineditorum librorum apparatu suppeditaret. Antiphontis igitur historiam ita enarrabimus, ut primum videamus, quantus Orator fuerit, tum qualem se in republica administranda praebuerit, denique quae ingenii monumenta ad posteritatem transmiserit. Quibus explicatis, de aliis etiam Antiphontibus, qui vulgo cum Antiphonte Rhamnusio confundi solent, dicemus.

Natus est Antiphon Rhamnusius Athenis patre Sophilo Olymp. LXXV. 1. vel 2. in quos ipsos annos incidit bellum, quod Xerxes magno damno suo intulit Graeciae. Hoc Antiphontis natale tempus, quamvis paulo laxius, tradunt Photius *Biblioth. Cod.* CCCIX. et Pseudo-Plutarchus *in vita X. Rhetorum* p. 832, D, E: quorum sententiam, temporum rationibus congruentem, sequi non dubitamus. Eandem merito secutus est eximius Antiquitatis Atticae inter-

pres,

prés, Eduard. Corsinus *Fast. Att. T. III.* p. 166. Gravissimus error est, et ne dignus quidem refutatio-ne, Tzetzae *Scholio in Hermogenem* inedito, quod infra proferemus, ubi Antiphontem, scribit, Plato-nis aetate vixisse, vel certe vix Socratis aetatem at-tigisse. Φῦλος Antiphontis pater dicitur apud Cle-mens. *Alexandr. Strom. I.* p. 365. sed recte Σώφιλον restituit Jo. Potterus. Harpocration: Ἀντιφᾶν, εἰς τῶν δέκα ῥητόρων, Σωφίλου μὲν νῖος, ἀπὸ τῆς Φυλῆς δὲ Παμνούστιος. Quem locum imperitus compilator, Pha-vorinus, turpiter foedavit, et in grande suum, sed pene inutile, Lexicon retulit: Ἀντιφᾶν, εἰς τῶν δώ-δεκα ῥητόρων, Φιλοσόφου μὲν νῖος, ἀπὸ τῆς Φυλῆς δὲ Αμνούστιος. Sic non sola Editio Veneta habet, ut Taylor. *ad Lys.* p. 184. putat, sed etiam Romana et Basileensis.

Eodem fere tempore lucem vidit inclitus ille So-phistarum Pater, Gorgias Leontinus, quem Anti-phonte nostro paulo antiquiorerent fuisse recte tradit Plutarch. *I. c. γέγονε δὲ κατὰ τὰ Περικλᾶ, καὶ τὸν Γοργίαν σοφιστὴν, διλγώ νεώτερος αὐτοῦ.* cui consentit Suidas v. Ἀντιφᾶν. Ἡρξε τοῦ δικανικοῦ χαρακτῆρος με-τὰ Γοργίαν. Sed alia omnia reperiuntur apud Photium: διλγώ πρότερον Γοργίου τοῦ σοφιστοῦ γέγονώς. Utrumque locum conferens Fabric. *Bibl. Graec. L. VI. c. 26.* p. 833. *Pseudo-Plutarchi* sententiam probat, rejecta *Photiana*. Verum hic non Photii error est, sed librarii. Nam Photius et ipse sine dubio scripserat: διλγώ νεώτερος Γοργίου etc. Vul-gata ejus lectio ex bene computata temporum ratione satis refellitur. Floruit Gorgias circiter Olymp. LXX.

ut testatur idoneus auctor, Plinius *Hist. Nat.* XXXIII. 4. quem sequi malim, quam Porphyrium apud Suidam v. *Gorgias*, Gorgiam ad Olymp. LXXX. referentem. Porphyrii sententiam Suidas etiam reputat. Reete. Nam Periclis praceptor fuit Gorgias, eodem Suida auctore; quamvis sciam, Philostratum *de Vit. Soph.* I. p. 493. tradere, Gorgiam a Pericle, non juvne, sed sene, auditum esse. Jam quomodo Pericles, quem jam Olymp. LXXXI. 2. exercitui praefuisse, ex Diodoro Siculo XI. 85. constat, Gorgiae disciplina usus sit, si is Olympiade demum LXXX. lucem viderit? Haec si inter se contulisset H. Dodwellus *Exerc. II. de Aetate Pythag.* p. 218. aliter suas de Gorgiae aetate rationes instituisset. Sed quaerit Olearius ad *Philostr. l. c.* quomodo, quod Suidas de Gorgia Periclis magistro narrat, verum esse queat, si, quod Diodor. Sicul. XII. 53. ait, Gorgias Leontinae legationis princeps, Athenas de-  
mum venerit Olymp. LXXXVIII. 2. Respondet pro nobis Vir Summus, nuper (\*) literis nostris acerbo fato creptus, P. Wesselingius ad *Diodor. Sicul. l. c.* Gorgiam etiam ante illud tempus Athenas profectum videri. Quod verissimum esse, ex ipso Philostrato p. 493. colligas, narrante, Gorgiam Athenienses contra Persas incitasse, et eos, qui in pugna Salaminia cecidissent, oratione funebri decorasse. Accidit autem illa pugna Olymp. LXXV. 1. Nec inde aliqua difficultas oritur, quod ab eodem Suida Gorgias dicitur magister Isocratis, qui Olympiad. LXXXVI.

1. de-

[(\* ) Obiit enim Wesselingius d. II. Nov. 1764.]

K

i. demum natus est. Facile enim omnis dubitatio tollitur, si ad longissimam Gorgiae aetatem, ad annum usque CIX. provectam, animum attendamus. Immo sub puerilem aetatem Isocratis maxime in Graecia floruit Gorgias. Itaque Eusebius in *Chronico* illum refert ad Olymp. LXXXVI. non annum natalem designans, sed tempus, quo in primis ejus nomen celebratum sit. Ex his breviter disputatis cogere licet, Gorgiam, sicut Plinius dicit, jam fluisse Olympiade LXX. atque adeo Antiphontem Gorgia fuisse juniorem. Forte nec alienum fuerit statuere, Antiphontem audivisse Gorgiam docentem, vel publice disputantem. Sed hoc, tacentibus historicis antiquis, in medio relinquimus.

Philostratus de *Vitis Sophist.* l. p. 489. et Plutarchus l. c. Antiphontem, tradunt, bene dicendi arte imbutum esse a patre Sophilo, qui non modo rhetoricae scholam aperuerit, sed etiam plures illustrioris loci juvenes, in his Alcibiadem, erudivit. Sed hoc in dubium vocat Praestantissimus Taylorus *Lect. Lysiac.* C. VII. quod satis aliunde constet, ludum Rhetorices multo serius Athenis esse institutum. Certe Cicero *Bruto* C. 12. *Lysiam*, scribit, *primo profiteri solitum artem esse dicendi*. Photius et Pseudo-Plutarchus l. c. ipsum Antiphontem hujus rei auctorem produnt. Verum ante Lysiam et Antiphontem tales ludum Athenis aperuerat Gorgias, si credimus Interpreti MS. *Aphthonii*, cuius specimen dedit Montfaucon. *Bibl. Coislén.* p. 593. τὸν δὲ Γοργίαν Ἀθηναῖοι πατέσχουν, καὶ τοὺς ἔαυτῶν παιδες παρέσχουν αὐτῷ μαθησομένους. Ceterum quod Philostratus et

Plu-

Plutarchus dicunt, Aleibiadēm a Sophilo eruditum, id ipsum evertit Plutarchus, cum mox ait, Alci-  
biadem non nisi senem Antiphontem videre potuisse. Si igitur filium non nisi senem vidit, quomodo pa-  
tre Sophilo uti magistro potuit? Haec sane, inter  
se pugnantia et absurdā, satis indicant, Pseudo-  
Plutarchum veterum Oratorum vitas nullo judicio  
consarcinasse. Antiphontis magistrum ignorari, Sui-  
das scribit. Quae forte causa est, cur a nonnul-  
lis, teste Philostrato *l. c.* habitus sit *αὐτομαθῶς σο-*  
*φος.*

Eruditus Antiphon sive a patre Sophilo, sive ab  
aliis, totum se dedit excolendae Eloquentiae, in qua  
consecutus est felici studio suo, ut artem Rhetori-  
cam vel princeps invenisse, vel inventam amplificasse  
dicatur. Philostratus *l. c.* Ρυτορικὴν δὲ τὸν Ἀντιφῶν-  
τα, οἱ μὲν οὐσὶν εὑρεῖν, οἱ δὲ εὑρημένην αἰδεῖσθαι.  
Cum Philostrato junge Diodorum apud Clement.  
Alex. Strom. I. p. 365. Posteaquam vero Antiphon-  
tis in hoc genere facultas celebrari coepisset, tum  
juvenes illum frequentabant, ut vera eloquentia a  
tanto magistro imbuerentur; tum rei, quorum vel  
fortunae, vel caput in periculo essent, ut sibi ora-  
tiones componeret, a se in judicio recitandas. E  
discipulis, quos sine dubio habuit plurimos, unus  
tantum commemoratur, sed qui possit esse instar  
sexcentorum. Est ille immortalis belli Peloponnesia-  
ci scriptor, Thucydides, qui eloquentiae gravitate,  
ingenii altitudine, fide, prudentia, Historicorum pa-  
rem habet neminem. Hujus rei testes sunt Marcel-  
linus in vita Thucydidis p. 4. Anonymus vitae Scri-

pior p. 10. Suidas v. Ἀντιφᾶν et v. Θουκυδίδης. Nec his opponendus est Caccilius, Rhetor Siculus, e cuius commentario de *Antiphonte* Photius et Pseudo-Plutarchus p. 832. referunt, Thucydidem Antiphontis fuisse magistrum: Καικίλιος δὲ ἐν τῷ περὶ αὐτοῦ συντάγματι, Θουκυδίδου τοῦ συγγραφέως μαθητὴν τεκμαίρεται γεγονέναι, ἐξ ὧν ἐπαινεῖται παρὰ αὐτῷ δὲ Ἀντιφᾶν. Nam salva res est, Codd. MSS. Plutarchi pro μαθητὴν exhibentibus διδάσκαλον. Quod unice tenendum. Vid. [Fabricium in Bibl. Graec. Vol. I. p. 819. not. et] Taylor. V. C. Lect. Lys. C. VII. Veniam damus immortali Viro, Ger. Jo. Vossio de Rhetoricae Nat. et Const. C. XI. quem vitiosa Plutarchi scriptura induxit, ut in alia omnia iret. Congruunt etiam temporis rationes. Nam cum Thucydidem natus sit Olympiad. LXXVII. 2. ut demonstrat Dodwellus Annal. p. 13. Antiphontis, quippe octo vel novem annis majoris, discipulus potius fuit, quam magister. His accedit gravissima auctoritas Platonis Menexeno p. 403. Ἐστις ἐμοῦ κάκιον ἐπαιδεύθη, μουσικὴν μὲν ὑπὸ Λάμπρου παιδεύθεις, ῥυτορικὴν δὲ ὑπὸ Ἀντιφῶντος τοῦ Ραμνουσίου. Quibus verbis Thucydidem respici, dubio caret; ut tanto major sit error Jo. Jonsii de Script. Hist. Phil. p. 326. hunc Platonis locum de alio, quam nostro, Antiphonte accipientis: quem veteres Scriptores, qui eo respexerunt, Aristides Or. Plat. II. p. 131. Hermogen. de Form. Orat. II. p. 497. Themistius Or. XXVI. p. 329. et Athen. XI. p. 506. F. in viam reducere potuissent. Quae cum ita sint, non est mi-

mirandum, veteres Criticos in Thucydidis libris Antiphontis imitationem deprehendisse. Egregium est vetus Scholion, quod ad Thucyd. IV. p. 317. e MS. protulit Vir Summus, Car. Andr. Dukerus, p. 648. b: Ἰστέον ὅτι εἰς τὸ κομψὸν τῆς Φράστεως Θουκυδῆς Αἰσχύλου καὶ Πινδαρον ἐμιμήσατο. εἰς δὲ τὸ γόνιμον τῶν ἐνθυμημάτων τὸν ἔσωτοῦ διδάσκαλον Ἀντίφαντα. εἰς δὲ τὴν λέξιν Προδίκου, ὅθεν καὶ Προδίκου λέξιν ἐν τῷ κειμένῳ σημειούμεθα. εἰς δὲ τὸ γνωμικὸν τοὺς Ἰσοκρατικοὺς, Εὐριπίδην καὶ τοὺς ἄλλους. τοῖς γὰρ αὐτοῖς χρόνοις ἥσαν. εἰς δὲ τὴν οἰκονομίαν τὸν Ποιητὴν. ubi miror, Virum Clar. non vidiisse, pro Ἰσοκρατικούς legendum esse Σωκρατικούς. Sed hic non est praeferendum insigne testimonium, quod gratus discipulus Thucydides perhibet doctori suo Antiphonti, L. VIII. C. 68. p. 545. Ἀντίφαντος, ἀνὴρ Ἀθηναίων τῶν καθ' ἔσωτὸν ἀρετῆς οὐδενὸς Ὅστερος, καὶ κράτιστος ἐνθυμηθῆναι γενόμενος, καὶ ἡ ἀν γνώση εἰπεῖν. Quibus verbis, quamvis paucis, perfecti Oratoris descriptio continetur. Certatim hunc Thucydidis locum imitati sunt Sophistae. Philostratus de hoc ipso Antiphonte p. 493. ἴνενταρτος ἀνθρώπων ἔδοξεν εἰπεῖν τε καὶ γνῶναι. Synesius in Dionē p. 41. Διῶν ὁ Προυταῖος, περιττὸς ἀνὴρ εἰπεῖν τε καὶ γνῶναι. Ac forte eundem locum in animo habuit auctor Epitaphii Harpocratoni positi, et nondum editi, quod A. Gallandus Athenis descripsit, et cum Graevio communicavit, e cuius Bibliotheca cum aliis inscriptionibus pervenit in Burmannianam. Est autem hocce: